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Anexo 13 | Lei Federal nº 4.320/64

Exercício de 2019
Em R$

INGRESSOS 31/12/2019 31/12/2018

Receita Orçamentária (I) 9.397.637.784,40              8.788.649.537,91              

Ordinária/Livre 6.093.868.000,89              5.837.623.851,49              
Recursos Ordinários/Livres 6.093.868.000,89              5.837.623.851,49              

Vinculados 3.646.534.673,51              3.285.549.389,05              
Transferências do FUNDEB 600.162.934,45                 584.426.162,87                 

Transferências Voluntárias 110.639.641,46                 194.743.169,87                 

Alienação de Bens 10.256.917,46                  1.076.897,42                    

Operação de Crédito 50.214.208,29                  11.770.375,93                  

Regime Próprio de Previdência 1.409.440.411,89              1.280.093.624,70              

Transferência de Programas 1.078.196.629,79              906.309.507,97                 

Transferências Voluntárias - Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da CF) 789.224,58                       -                                    

Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 291,64                              -                                    

Cessão Onerosa - Pré-Sal 16.412.688,32                  -                                    

Valores Restituíveis -                                    -                                    

Outras Origens 370.421.725,63                 307.129.650,29                 

Deduções da Receita Orçamentária (342.764.890,00)               (334.523.702,63)               

Transferências Financeiras Recebidas (II) 1.500.557.630,86              3.191.020.803,13              
Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária 1.500.557.630,86              3.191.020.803,13              

Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS -                                    -                                    

Recebimento Extraorçamentários (III) 1.898.822.490,73              1.867.830.054,93              
Inscrição de Restos a Pagar Processados 20.663.305,87                  31.634.374,64                  

Inscrição de Restos a Pagar Não-Processados 362.743.777,31                 430.596.467,51                 

Valores Restituíveis 1.515.415.407,55              1.405.599.212,78              

Realizável (IV) -                                    -                                    

Saldo Disponivel do Exercício Anterior (V) 3.598.447.629,39              3.149.939.833,75              
Caixa e Equivalentes de Caixa 3.598.149.849,34              3.149.688.476,21              

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 297.780,05                       251.357,54                       

TOTAL INGRESSOS (VI) = (I + II + III + IV + V) 16.395.465.535,38            16.997.440.229,72            

Em R$

DISPÊNDIOS 31/12/2019 31/12/2018

Despesa Orçamentária (VII) 8.769.352.163,24              8.358.096.679,80              

Ordinária/Livre 5.426.293.877,01              5.096.682.326,43              
Recursos Ordinários/Livres 5.426.293.877,01              5.096.682.326,43              

Vinculados 3.343.058.286,23              3.261.414.353,37              
Transferências do FUNDEB 603.146.882,76                 572.437.635,64                 

Transferências Voluntárias 88.549.583,73                  199.565.825,74                 

Alienação de Bens 758.874,83                       1.146.202,73                    

Operação de Crédito 56.038.378,63                  20.952.151,05                  

Regime Próprio de Previdência 1.228.341.900,09              1.298.017.372,11              

Transferência de Programas 1.032.145.896,72              917.865.304,09                 

Transferências Voluntárias - Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da CF) 1.926.747,71                    -                                    

Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 15.071,88                         -                                    

Cessão Onerosa - Pré-Sal -                                    -                                    

Valores Restituíveis -                                    494.185,00                       

Outras Origens 332.134.949,88                 250.935.677,01                 

Transferências Financeiras Repassadas (VIII) 1.500.557.630,86              3.191.020.803,13              
Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária 1.500.557.630,86              3.191.020.803,13              

Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS -                                    -                                    

Pagamentos Extraorçamentários (XI) 1.896.726.354,16              1.761.693.575,48              
Pagamentos de Restos a Pagar Processados 31.059.064,70                  11.373.746,74                  

Pagamentos de Restos a Pagar Não-Processados 348.030.059,65                 316.815.091,86                 

Valores Restituíveis 1.517.637.229,81              1.433.504.736,88              

Realizável (X) 46.000.861,58                  88.181.541,92                  

Saldo Disponivel p/ Exercício Seguinte (XI) 4.182.828.525,54              3.598.447.629,39              
Caixa e Equivalentes de Caixa 4.182.533.374,91              3.598.149.849,34              

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 295.150,63                       297.780,05                       

TOTAL DISPÊNDIOS (XII) = (VII + VIII + IX + X + XI) 16.395.465.535,38            16.997.440.229,72            

Fonte: Sistema de Gestão Pública - SGP

Prefeito:  RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO

Sec. Mun. de Finanças:  VITOR ACIR PUPPI STANISLAWCZUK

Contador:  CLAUDINEI NOGUEIRA - CRC Nº 042.556/O-2

Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER
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Anexo 1 - Demonstrativo de Execução das Receitas Orçamentárias

Exercício de 2019
Em R$

 Receita
Orçamentária

(a) 

 Deduções
da Receita

Orçamentária
(b) 

 Saldo
(c) = (a - b) 

 Receita
Orçamentária (d) 

 Deduções
da Receita

Orçamentária
(e) 

Saldo
(f) = (d - e)

Ordinária/Livre 6.093.868.000,89             342.764.890,00                5.751.103.110,89             5.837.623.851,49             334.523.702,63                5.503.100.148,86             
Recursos Ordinários/Livres 6.093.868.000,89             342.764.890,00                5.751.103.110,89             5.837.623.851,49             334.523.702,63                5.503.100.148,86             

Vinculados 3.646.534.673,51             -                                    3.646.534.673,51             3.285.549.389,05             -                                    3.285.549.389,05             
Transferências do FUNDEB 600.162.934,45                -                                    600.162.934,45                584.426.162,87                -                                    584.426.162,87                

Transferências Voluntárias 110.639.641,46                -                                    110.639.641,46                194.743.169,87                -                                    194.743.169,87                

Alienação de Bens 10.256.917,46                  -                                    10.256.917,46                  1.076.897,42                    -                                    1.076.897,42                    

Operação de Crédito 50.214.208,29                  -                                    50.214.208,29                  11.770.375,93                  -                                    11.770.375,93                  

Regime Próprio de Previdência 1.409.440.411,89             -                                    1.409.440.411,89             1.280.093.624,70             -                                    1.280.093.624,70             

Transferência de Programas 1.078.196.629,79             -                                    1.078.196.629,79             906.309.507,97                -                                    906.309.507,97                

Transferências Voluntárias - Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da CF) 789.224,58                       -                                    789.224,58                       -                                    -                                    -                                    

Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 291,64                               -                                    291,64                               -                                    -                                    -                                    

Cessão Onerosa - Pré-Sal 16.412.688,32                  -                                    16.412.688,32                  -                                    -                                    -                                    

Valores Restituíveis -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

Outras Origens 370.421.725,63                -                                    370.421.725,63                307.129.650,29                -                                    307.129.650,29                

TOTAL INGRESSOS (VI) = (I + II + III + IV + V) 9.740.402.674,40             342.764.890,00                9.397.637.784,40             9.123.173.240,54             334.523.702,63                8.788.649.537,91             
Fonte: Sistema de Gestão Pública - SGP

31/12/2019 31/12/2018

Especificação


